
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Delibera n. 86 del 18/06/2025  

 
  
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
PER IL TRIENNIO 2026/2028 E DELL’ELENCO ANNUALE PER L’ANNO 2026. ART. 37 
DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I.   
 
 
 L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 10:35 nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 All’appello risultano: 
 
   
GALVANI PAOLA SINDACO Presente 
SARTORI VALERIO VICESINDACO Assente 
GIORGI STEFANO ASSESSORE Presente 
DELLA PORTA ROSARIO GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
CORNELLI MATTEO ASSESSORE Presente 
CATTIVELLI ROMINA ASSESSORE Presente 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale, DOTT.SSA LAURA CASSI.   
 Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ARCH. GALVANI PAOLA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA

CODICE ENTE: 033 - 039



 
Delibera n. 86 del 18/06/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 154 del 23/12/2020, con il quale è stata autorizzata la seduta di Giunta Comunale in data 
odierna con la modalità in streaming; 
 
DATO ATTO che è presente presso la sede comunale il Segretario Generale Cassi Laura, sono presenti 
collegati in streaming il Sindaco Galvani Paola, gli Assessori Giorgi Stefano, Della Porta Rosario Giuseppe, 
Cornelli Matteo e Cattivelli Romina, mentre risulta assente il Vicesindaco Sartori Valerio; 
 
PREMESSO che: 
• l'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di 
importo stimato pari o superiore a € 150.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

• questo atto di programmazione, nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. n. 118/2011, verrà recepito nell’aggiornamento del 
DUP 2026/2028 e nel Bilancio di Previsione, affinché tutti gli strumenti di programmazione dell’Ente 
risultino coerenti fra loro; 

 
VISTO l’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Geom. Luigi Bertoncini, incaricato della 
redazione del Programma Triennale, ha elaborato, con l’ausilio del Settore Servizi Finanziari dell’Ente, la 
proposta di Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026/2028 ed Elenco Annuale 2026 da 
sottoporre all'Amministrazione Comunale per la sua adozione; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., dopo l'adozione, il 
programma triennale e l'elenco annuale saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune e ne sarà data 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla data di pubblicazione. L'approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, 
avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza 
delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del programma, nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, e con pubblicazione in formato open data presso il sito 
informatico dell’ente; 
 
PRESO ATTO dello schema del Programma Triennale 2026/2028 e relativo Elenco Annuale dei lavori da 
realizzarsi nel 2026, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, redatto in coerenza agli 
indirizzi dell’Amministrazione Comunale, composto dalle seguenti schede e tabelle: 
Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
Scheda B - Elenco delle opere incompiute 
Scheda C - Elenco degli immobili disponibili 
Scheda D - Elenco degli interventi del programma 
Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 
 
DATO ATTO infine che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al Responsabile del Programma, al RUP, all’istruttore e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche e gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 



241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 190/2012); 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Di adottare lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2027-2028 e dell’Elenco 

Annuale dei Lavori Pubblici 2026, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza 

con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2027-2028 e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2026 saranno 
pubblicati sul sito istituzionale del Comune per almeno 30 giorni consecutivi prima della loro 
approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale; 

 
4. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di programma triennale e 

all’elenco annuale possono essere inviate al Comune di Rottofreno entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione e che, entro i 60 giorni dalla pubblicazione medesima, si darà corso all’approvazione del 
programma come previsto dall’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
5. di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026/2028 adottato dal Comune di 

Rottofreno potrà subire modifiche, in sede di approvazione da parte del Consiglio Comunale, sia in 
accoglimento di eventuali proposte di integrazione o modifica presentate entro i 30 giorni dalla 
pubblicazione, sia quale conseguenza della necessità di rispettare i vincoli e gli obblighi di 
perseguimento degli equilibri di bilancio; 

 
6. di dare altresì atto che, rispettivamente dopo l’adozione e l’approvazione, il programma triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul sito 
informatico della Banca dati nazionale dei contratti pubblici tramite il sistema informatizzato della 
regione Emilia Romagna. 

 
Indi, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’urgenza di provvedere ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, con apposita 
unanime votazione favorevole 

 
DICHIARA 

 
Il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.  
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  
ARCH. GALVANI PAOLA/ACTALIS SPA 

sottoscritto con firma digitale 

IL SEGRETARIO GENERALE  
DOTT.SSA LAURA CASSI/INFOCERT SPA 

sottoscritto con firma digitale 
 


